
APA nabízí mnoho „nově vznikajících metod“ pro následný výzkum a klinické 
hodnocení. Předkládaná sebeposuzovací metoda byla vyvinuta k administraci 
při úvodním rozhovoru s pacientem a ke sledování pokroku v terapii. Měla by 
být použita při výzkumu a hodnocení jako potenciálně užitečný nástroj ke 
zlepšení klinického rozhodování, ale nikoliv jako jediný podklad pro stanovení 
klinické diagnózy. Součástí metody jsou instrukce, informace ke skórování a 
manuál k interpretaci výsledků; další informace o teoretickém zázemí metody 
lze nalézt v DSM-5. APA žádá kliniky a výzkumníky o poskytování dalších 
poznatků o užitečnosti metody v popisování stavu pacienta a zdokonalování 
péče o pacienta na http://www.dsm5.org/Pages/Feedback-Form.aspx. 
 
 
Metoda: Osobnostní inventář pro DSM-5 (PID-5) – forma pro dospělé 
Poskytování práv: Tato metoda může být kopírována bez povolení výzkumníky 
a kliniky k použití na svých pacientech. 
Vlastník práv: American Psychiatric Association 
Pro udělení povolení k jinému než výše stanovenému účelu kontaktujte: 
http://www.appi.org/CustomerService/Pages/Permissions.aspx 
 
Z anglického originálu přeložil: Karel Riegel  
Odborná revize překladu: Tereza Příhodová a Marek Preiss 
 
Tato publikace vznikla v rámci projektu „Národní ústav duševního zdraví 
(NÚDZ)“, registrační číslo ED2.1.00/03.0078, financovaného z Evropského 
fondu regionálního rozvoje.  
 
Vydavatel české verze:  
HOGREFE - TESTCENTRUM 
Antala Staška 78, 140 00 Praha 4 
http://www.testcentrum.cz 
 
Metoda je součástí české DSM-5 on-line diagnostiky dostupné na: 
http://www.testcentrum.cz/testy/dsm-5 
 
 
 

http://www.dsm5.org/Pages/Feedback-Form.aspx
http://www.appi.org/CustomerService/Pages/Permissions.aspx
http://www.testcentrum.cz/
http://www.testcentrum.cz/testy/dsm-5


 1 

Osobnostní inventář pro DSM-5 (PID-5) – forma pro dospělé 
 

Jméno:    Věk:  Pohlaví: M Ž Datum vyšetření: 

Instrukce: Toto je seznam výroků, které by o sobě mohli různí lidé říct. Zajímá nás, jak byste 
sami sebe popsali. Nejsou zde „správné“ nebo „špatné“ odpovědi. Můžete se proto popsat co 
nejupřímněji, Vaše odpovědi budeme považovat za důvěrné. Vyplnění inventáře není časově 
omezené, přečtěte si proto prosím pečlivě každé tvrzení  a vyberte odpověď, která Vás nejlépe 
vystihuje. 

Vyplňuje 
administrátor 

  Zcela nepravdivé 
nebo často 
nepravdivé 

Někdy nebo 
částečně 

nepravdivé 

Někdy nebo 
částečně 
pravdivé 

Zcela 
pravdivé 

nebo často 
pravdivé 

Skór položky 

1 
Netěším se z věcí tak moc, jak se 
ostatním zdá. 

0 1 2 3  

2 Mnoho lidí „po mně jde“. 0 1 2 3  

3 
Lidé by mě popsali jako 
lehkovážného/lehkovážnou. 

0 1 2 3 
 

4 
Cítím, že jednám zcela  
impulzivně. 

0 1 2 3 
 

5 
Často mívám nápady, které jsou 
příliš neobvyklé na to, aby je 
kdokoliv pochopil. 

0 1 2 3 
 

6 
V konverzaci „ztrácím nit“, 
protože mou pozornost poutají 
jiné věci. 

0 1 2 3 
 

7 Vyhýbám se riskantním situacím. 0 1 2 3  

8 
Když dojde na mé emoce, lidé   
mě mají za „suchara“. 

0 1 2 3 
 

9 
Měním své jednání v závislosti 
na tom, co chtějí druzí. 

0 1 2 3 
 

10 
Preferuji nebýt druhým lidem 
příliš blízko. 

0 1 2 3 
 

11 
Často se dostávám do fyzických 
střetů. 

0 1 2 3  

12 
Obávám se být bez někoho, kdo 
mě miluje. 

0 1 2 3 
 

13 
Být hrubý/á a nepřátelský/á je 
prostě mojí součástí. 

0 1 2 3 
 

14 
Jednám tak, abych si byl/a jist/a, 
že si mě druzí všimnou. 

0 1 2 3 
 

15 
Dělám obvykle to, co druzí myslí, 
že bych měl/a dělat. 

0 1 2 3 
 

16 
Obvykle dělám věci impulzivně, 
bez přemýšlení o tom, co by se 
mohlo stát. 

0 1 2 3 
 

17 
Přestože jsem si toho vědom/a, 
nemohu se ubránit ukvapeným 
závěrům. 

0 1 2 3 
 

18 
Mé emoce se někdy mění bez 
dobrého důvodu. 

0 1 2 3  

19 
Nezajímá mě, pokud druhým 
způsobím utrpení. 

0 1 2 3 
 

20 
S problémy se nesvěřuji 
ostatním. 

0 1 2 3 
 

 
 
 
 



 2 

 
Osobnostní inventář pro DSM-5 (PID-5) – forma pro dospělé, pokračování 

 
Instrukce: Toto je seznam výroků, které by o sobě mohli různí lidé říct. Zajímá nás, jak byste 
sami sebe popsali. Nejsou zde „správné“ nebo „špatné“ odpovědi. Můžete se proto popsat co 
nejupřímněji, Vaše odpovědi budeme považovat za důvěrné. Vyplnění inventáře není časově 
omezené, přečtěte si proto prosím pečlivě každé tvrzení  a vyberte odpověď, která Vás nejlépe 
vystihuje. 

Vyplňuje 
administrátor 

  Zcela nepravdivé 
nebo často 
nepravdivé 

Někdy nebo 
částečně 

nepravdivé 

Někdy nebo 
částečně 
pravdivé 

Zcela 
pravdivé 

nebo často 
pravdivé 

Skór položky 

21 
Často říkám věci, které jiní 
shledávají podivnými nebo 
zvláštními. 

0 1 2 3 
 

22 Vždy dělám věci bezhlavě. 0 1 2 3  

23 
Připadá mi, že mě nic příliš 
nezajímá. 

0 1 2 3  

24 
Zdá se, že druzí lidé si myslí, že 
mé chování je divné. 

0 1 2 3 
 

25 
Lidé mi řekli, že o věcech 
přemýšlím skutečně zvláštním 
způsobem. 

0 1 2 3 
 

26 Téměř nikdy si život neužívám. 0 1 2 3  

27 
Často cítím, že skutečně nezáleží 
na ničem, co dělám. 

0 1 2 3 
 

28 
„Vyjedu“ po lidech, pokud děla-
jí maličkosti, které mě dráždí. 

0 1 2 3 
 

29 Nedokážu se na nic soustředit. 0 1 2 3  
30 Jsem energický člověk. 0 1 2 3  

31 
Druzí mě vidí jako nezodpově-
dného/nezodpovědnou. 

0 1 2 3 
 

32 Umím být zlý/á, když potřebuji. 0 1 2 3  

33 
Mé myšlenky se často ubírají 
podivným nebo neobvyklým  
směrem. 

0 1 2 3 
 

34 

Bylo mi řečeno, že trávím příliš 
mnoho času ujišťováním se, že 
věci jsou přesně na svém  
místě. 

0 1 2 3 

 

35 
Vyhýbám se riskantním sportům 
a aktivitám. 

0 1 2 3  

36 
Mohu mít potíže s rozlišováním 
mezi sněním a bděním. 

0 1 2 3 
 

37 
Někdy zažívám zvláštní pocit, že 
části mého těla jsou mrtvé nebo 
nejsou skutečně moje. 

0 1 2 3 
 

38 Snadno se rozčílím. 0 1 2 3  

39 
Nemám žádné zábrany, pokud 
jde o to udělat nebezpečné  
věci. 

0 1 2 3 
 

40 
Mám-li být upřímný/á, jsem 
zkrátka důležitější než druzí lidé. 

0 1 2 3  



 3 

Osobnostní inventář pro DSM-5 (PID-5) – forma pro dospělé, pokračování 
 
Instrukce: Toto je seznam výroků, které by o sobě mohli různí lidé říct. Zajímá nás, jak byste 
sami sebe popsali. Nejsou zde „správné“ nebo „špatné“ odpovědi. Můžete se proto popsat co 
nejupřímněji, Vaše odpovědi budeme považovat za důvěrné. Vyplnění inventáře není časově 
omezené, přečtěte si proto prosím pečlivě každé tvrzení  a vyberte odpověď, která Vás 
nejlépe vystihuje. 

Vyplňuje 
administrátor 

  Zcela nepravdivé 
nebo často 
nepravdivé 

Někdy nebo 
částečně 

nepravdivé 

Někdy nebo 
částečně 
pravdivé 

Zcela 
pravdivé 

nebo často 
pravdivé 

Skór položky 

41 
O věcech, které se staly, si 
vymýšlím zcela nepravdivé  
příběhy. 

0 1 2 3 
 

42 
Lidé mi často vyprávějí o  
věcech, které jsem dělal/a, ale já 
si je vůbec nepamatuji. 

0 1 2 3 
 

43 
Dělám věci tak, aby mě lidé 
prostě museli obdivovat. 

0 1 2 3 
 

44 
Je to zvláštní, ale někdy se zdá, 
že normální předměty mají jiný 
tvar než obvykle. 

0 1 2 3 
 

45 
Když se něco stane, dotkne se  
mě to pouze na chvilku. 

0 1 2 3  

46 
Je pro mě těžké s něčím přestat, 
dokonce i když je čas to udělat. 

0 1 2 3 
 

47 
Nejsem zdatný/á v plánování 
budoucnosti. 

0 1 2 3 
 

48 
Dělám řadu věcí, které ostatní 
považují za riskantní. 

0 1 2 3 
 

49 
Lidé mi říkávají, že se příliš  
zaměřuji na detaily. 

0 1 2 3  

50 
Dělám si velké starosti z  
osamělosti. 

0 1 2 3 
 

51 

Prošvihl/a jsem věci, protože 
jsem byl/a zaneprázdněn/a 
snahou, aby to, co dělám, bylo 
naprosto správně. 

0 1 2 3 

 

52 
Mé myšlenky často nedávají 
druhým smysl. 

0 1 2 3  

53 
Často si o sobě vymýšlím, aby mi 
to pomohlo dostat, co chci. 

0 1 2 3 
 

54 
Ve skutečnosti mě příliš netrápí 
vidět druhé lidi trpět. 

0 1 2 3 
 

55 
Lidé se na mě často dívají, jako 
kdybych řekl/a něco skutečně 
divného. 

0 1 2 3 
 

56 
Lidé si neuvědomují, že jim 
lichotím, abych něco získal/a. 

0 1 2 3 
 

57 
Raději bych byl/a ve špatném 
vztahu než sám/sama. 

0 1 2 3 
 

58 
Obvykle myslím dříve, než 
jednám. 

0 1 2 3 
 

59 
Mívám před očima velmi živé 
představy, když usínám nebo se 
probouzím. 

0 1 2 3 
 

60 
Přistupuji k věcem stejným 
způsobem, dokonce i když to 
nefunguje. 

0 1 2 3 
 

 
 



 4 

 
Osobnostní inventář pro DSM-5 (PID-5) – forma pro dospělé, pokračování 
 

Instrukce: Toto je seznam výroků, které by o sobě mohli různí lidé říct. Zajímá nás, jak byste 
sami sebe popsali. Nejsou zde „správné“ nebo „špatné“ odpovědi. Můžete se proto popsat co 
nejupřímněji, Vaše odpovědi budeme považovat za důvěrné. Vyplnění inventáře není časově 
omezené, přečtěte si proto prosím pečlivě každé tvrzení  a vyberte odpověď, která Vás nejlépe 
vystihuje. 

Vyplňuje 
administrátor 

  Zcela nepravdivé 
nebo často 
nepravdivé 

Někdy nebo 
částečně 

nepravdivé 

Někdy nebo 
částečně 
pravdivé 

Zcela 
pravdivé 

nebo často 
pravdivé 

Skór položky 

61 
Jsem se sebou velmi 
nespokojený/á. 

0 1 2 3 
 

62 
Mám mnohem silnější 
emocionální reakce než téměř 
kdokoliv jiný. 

0 1 2 3 
 

63 
Dělám, co mi druzí řeknou, 
abych dělal/a. 

0 1 2 3 
 

64 
Nesnáším zůstat sám/sama, 
dokonce jen na pár hodin. 

0 1 2 3 
 

65 
Mám mimořádné kvality, které 
má jen málokdo další. 

0 1 2 3 
 

66 
Budoucnost se mi zdá skutečně 
beznadějná. 

0 1 2 3 
 

67 Rád/a se vystavuji riziku. 0 1 2 3  

68 
Nemohu dosahovat cílů, 
protože jiné věci poutají mou 
pozornost. 

0 1 2 3 
 

69 
Pokud chci něco udělat, 
nenechám se zastavit možným 
rizikem. 

0 1 2 3 
 

70 
Druzí si asi myslí, že jsem  
poněkud divný/á nebo zvláštní. 

0 1 2 3  

71 
Mé myšlenky jsou zvláštní a 
nepředvídatelné. 

0 1 2 3 
 

72 
Nestarám se o to, co druzí lidé 
cítí. 

0 1 2 3 
 

73 
Je třeba jít přes mrtvoly, abych 
v životě dostal/a to, co chci. 

0 1 2 3 
 

74 
Zbožňuji upoutávání pozornosti 
druhých lidí. 

0 1 2 3  

75 
Raději se klidím z cesty, abych 
se vyhnul/a jakékoliv skupinové 
činnosti. 

0 1 2 3 
 

76 
Pokud mi to umožní získat, co 
chci, dokážu být záludný/á. 

0 1 2 3 
 

77 
Někdy, když se podívám na 
známou věc, je to, jako bych ji 
viděl/a poprvé. 

0 1 2 3 
 

78 
Je pro mě obtížné přejít z jedné 
činnosti na jinou. 

0 1 2 3 
 

79 
Mám velké obavy z hrozných  
věcí, které by se mohly stát. 

0 1 2 3 
 

80 
Někdy mi dělá potíže změnit 
své jednání, i když to, co dělám, 
nejde, jak by mělo. 

0 1 2 3 
 



 5 

Osobnostní inventář pro DSM-5 (PID-5) – forma pro dospělé, pokračování 
 
Instrukce: Toto je seznam výroků, které by o sobě mohli různí lidé říct. Zajímá nás, jak byste 
sami sebe popsali. Nejsou zde „správné“ nebo „špatné“ odpovědi. Můžete se proto popsat co 
nejupřímněji, Vaše odpovědi budeme považovat za důvěrné. Vyplnění inventáře není časově 
omezené, přečtěte si proto prosím pečlivě každé tvrzení  a vyberte odpověď, která Vás nejlépe 
vystihuje. 

Vyplňuje 
administrátor 

  Zcela nepravdivé 
nebo často 
nepravdivé 

Někdy nebo 
částečně 

nepravdivé 

Někdy nebo 
částečně 
pravdivé 

Zcela 
pravdivé 

nebo často 
pravdivé 

Skór položky 

81 
Světu by se ulevilo, kdybych 
byl/a mrtvý/á. 

0 1 2 3 
 

82 Od lidí si udržuji odstup. 0 1 2 3  

83 
Často nedokážu kontrolovat 
své myšlenky. 

0 1 2 3 
 

84 Nejednám emotivně. 0 1 2 3  

85 
Nesnáším, pokud mi někdo 
říká, co mám dělat, dokonce i 
nadřízení. 

0 1 2 3 
 

86 
Tolik se stydím, že jsem řadou 
malicherností nechal/a druhé 
na holičkách. 

0 1 2 3 
 

87 
Vyhýbám se čemukoliv, co by 
mohlo být dokonce jen trochu 
nebezpečné. 

0 1 2 3 
 

88 
Mám potíže dosahovat 
stanovených cílů, dokonce i 
krátkodobých. 

0 1 2 3 
 

89 
Preferuji nepouštět milostné  
záležitosti do svého života. 

0 1 2 3 
 

90 
Nikdy bych druhému 
neublížil/a. 

0 1 2 3  

91 
Své emoce nedávám silně 
najevo. 

0 1 2 3 
 

92 Jsem velmi vznětlivý/á. 0 1 2 3  

93 

Často se obávám toho, že se 
stane něco špatného, na  
základě chyb, kterých jsem se 
dopustil/a v minulosti. 

0 1 2 3 

 

94 

Mám určité nadpřirozené 
schopnosti, jako například to, 
že někdy přesně vím, co si 
někdo druhý myslí. 

0 1 2 3 

 

95 
Velmi mě znervózňuje, když 
přemýšlím o budoucnosti. 

0 1 2 3 
 

96 
Zřídka si dělám s něčím 
starosti. 

0 1 2 3 
 

97 Užívám si být zamilovaný/á. 0 1 2 3  

98 
Sázím na jistotu, spíše než se 
pouštět do zbytečných výzev. 

0 1 2 3 
 

99 
Někdy slyším věci, které druzí 
slyšet nemohou. 

0 1 2 3  

100 
Když se na něco upnu, 
nedokážu s tím přestat. 

0 1 2 3 
 

 



 6 

Osobnostní inventář pro DSM-5 (PID-5) – forma pro dospělé, pokračování 
 
Instrukce: Toto je seznam výroků, které by o sobě mohli různí lidé říct. Zajímá nás, jak byste 
sami sebe popsali. Nejsou zde „správné“ nebo „špatné“ odpovědi. Můžete se proto popsat co 
nejupřímněji, Vaše odpovědi budeme považovat za důvěrné. Vyplnění inventáře není časově 
omezené, přečtěte si proto prosím pečlivě každé tvrzení  a vyberte odpověď, která Vás nejlépe 
vystihuje. 

Vyplňuje 
administrátor 

 

 Zcela nepravdivé 
nebo často 
nepravdivé 

Někdy nebo 
částečně 

nepravdivé 

Někdy nebo 
částečně 
pravdivé 

Zcela 
pravdivé 

nebo často 
pravdivé 

Skór položky 

101 
Lidé mi říkají, že je těžké vědět, 
co cítím. 

0 1 2 3 
 

102 Jsem velmi emotivní člověk. 0 1 2 3  

103 
Druzí by mě využívali, kdyby 
mohli. 

0 1 2 3 
 

104 Často cítím, že jsem selhal/a. 0 1 2 3  

105 
Je pro mě nepřijatelné, pokud 
to, co dělám, není absolutně 
perfektní. 

0 1 2 3 
 

106 
Často mívám neobvyklé zážitky, 
např. vnímám přítomnost  
někoho, kdo tu aktuálně není. 

0 1 2 3 
 

107 
Dokážu dobře donutit lidi, aby  
dělali to, co chci. 

0 1 2 3 
 

108 
Ukončuji vztahy, pokud začnou 
být příliš blízkými. 

0 1 2 3 
 

109 Stále se něčeho obávám. 0 1 2 3  
110 Obávám se téměř všeho. 0 1 2 3  

111 
V davu jsem rád/a 
nepřehlédnutelný/á. 

0 1 2 3 
 

112 
Čas od času si rád/a trochu 
zariskuji. 

0 1 2 3 
 

113 
Mé chování je často smělé a 
poutá pozornost lidí. 

0 1 2 3  

114 
Jsem lepší než téměř kdokoliv 
jiný. 

0 1 2 3 
 

115 
Lidé si stěžují na mou potřebu 
mít vše zcela uspořádané. 

0 1 2 3 
 

116 
Vždy se s jistotou pomstím 
lidem, kteří mi ukřivdili. 

0 1 2 3 
 

117 
Jsem vždy ve střehu, aby mě  
někdo nezkusil podvést nebo mi 
ublížit. 

0 1 2 3 
 

118 
Mám potíže udržet mysl 
zaměřenou na to, co je třeba 
udělat. 

0 1 2 3 
 

119 Hodně mluvím o sebevraždě. 0 1 2 3  

120 
Nemám zrovna příliš velký 
zájem o sexuální vztahy. 

0 1 2 3 
 

 



 7 

Osobnostní inventář pro DSM-5 (PID-5) – forma pro dospělé, pokračování 
 
Instrukce: Toto je seznam výroků, které by o sobě mohli různí lidé říct. Zajímá nás, jak byste 
sami sebe popsali. Nejsou zde „správné“ nebo „špatné“ odpovědi. Můžete se proto popsat co 
nejupřímněji, Vaše odpovědi budeme považovat za důvěrné. Vyplnění inventáře není časově 
omezené, přečtěte si proto prosím pečlivě každé tvrzení  a vyberte odpověď, která Vás nejlépe 
vystihuje. 

Vyplňuje 
administrátor 

  Zcela nepravdivé 
nebo často 
nepravdivé 

Někdy nebo 
částečně 

nepravdivé 

Někdy nebo 
částečně 
pravdivé 

Zcela 
pravdivé 

nebo často 
pravdivé 

Skór položky 

121 
Často se mi stává, že se u  
něčeho zaseknu. 

0 1 2 3 
 

122 
Snadno emocionálně vzplanu, 
často i kvůli maličkostem. 

0 1 2 3 
 

123 
Přestože je to pro druhé k  
zbláznění, trvám ve všem, co  
dělám, na absolutní preciznosti. 

0 1 2 3 
 

124 
To, co dělám každý den, mě 
téměř nikdy netěší. 

0 1 2 3 
 

125 
Lichocení druhým mi pomáhá 
dostat, co chci. 

0 1 2 3 
 

126 
Někdy je třeba přehánět, aby 
se člověk dostal dál. 

0 1 2 3  

127 
Bojím se osamění v životě více 
než čehokoliv jiného. 

0 1 2 3 
 

128 
Zaseknu se na jednom způsobu 
dělání věcí, i když je jasné, že to 
nebude fungovat. 

0 1 2 3 
 

129 
Často jsem velmi 
lehkomyslný/á k věcem, které 
se týkají mě a druhých. 

0 1 2 3 
 

130 Jsem velmi úzkostný člověk. 0 1 2 3  
131 Lidé jsou v zásadě důvěryhodní. 0 1 2 3  
132 Jsem snadno roztěkaný/á. 0 1 2 3  

133 
Zdá se, že v jednání s druhými 
vždy přijdu zkrátka. 

0 1 2 3  

134 
Nezaváhám s podvodem, 
pokud mě to posune kupředu. 

0 1 2 3 
 

135 
Věci několikrát zkontroluji, 
abych se ujistil/a, že jsou 
perfektní. 

0 1 2 3 
 

136 Nerad/a trávím čas s druhými. 0 1 2 3  

137 
Cítím povinnost pokračovat ve 
věcech, i když má malý smysl je 
dělat. 

0 1 2 3 
 

138 
Nikdy nevím, kam a kdy se mé 
emoce „vrtnou“. 

0 1 2 3  

139 
Stává se mi, že vidím něco, co 
ve skutečnosti neexistuje. 

0 1 2 3 
 

140 
Je pro mě důležité dělat věci 
určitým způsobem. 

0 1 2 3 
 



 8 

Osobnostní inventář pro DSM-5 (PID-5) – forma pro dospělé, pokračování 
 
Instrukce: Toto je seznam výroků, které by o sobě mohli různí lidé říct. Zajímá nás, jak byste 
sami sebe popsali. Nejsou zde „správné“ nebo „špatné“ odpovědi. Můžete se proto popsat co 
nejupřímněji, Vaše odpovědi budeme považovat za důvěrné. Vyplnění inventáře není časově 
omezené, přečtěte si proto prosím pečlivě každé tvrzení  a vyberte odpověď, která Vás nejlépe 
vystihuje. 

Vyplňuje 
administrátor 

 

 Zcela 
nepravdivé 
nebo často 
nepravdivé 

Někdy nebo 
částečně 

nepravdivé 

Někdy nebo 
částečně 
pravdivé 

Zcela 
pravdivé 

nebo často 
pravdivé 

Skór položky 

141 
Vždy očekávám, že se stane to 
nejhorší. 

0 1 2 3 
 

142 
Snažím se říkat pravdu, i když 
bolí. 

0 1 2 3 
 

143 
Věřím, že někteří lidé mohou 
ovlivňovat chod věcí svými 
myšlenkami. 

0 1 2 3 
 

144 
Nedokážu se zaměřit na věci po 
příliš dlouhou dobu. 

0 1 2 3 
 

145 
Vyhýbám se milostným 
vztahům. 

0 1 2 3 
 

146 „Přátelení se“ mě nezajímá. 0 1 2 3  

147 
Při jednání s lidmi mluvím co 
nejméně. 

0 1 2 3  

148 Jsem zbytečný člověk. 0 1 2 3  

149 
Udělám zkrátka cokoliv, abych 
druhého neztratil/a. 

0 1 2 3 
 

150 
Někdy dokážu ovlivnit druhé 
pouze svými myšlenkami na ně. 

0 1 2 3 
 

151 Život mi připadá dost bezútěšný. 0 1 2 3  

152 
Přemýšlím o věcech zvláštním 
způsobem, který je pro většinu 
lidí nepochopitelný. 

0 1 2 3 
 

153 
Nezajímá mě, zda mé jednání 
druhým ubližuje. 

0 1 2 3 
 

154 
Někdy se cítím 
„ovládaný/á“ myšlenkami, které 
náleží někomu jinému. 

0 1 2 3 
 

155 Žiji skutečně naplno. 0 1 2 3  

156 
Slibuji, co nemám v úmyslu 
splnit. 

0 1 2 3 
 

157 Zdá se, že mi nic nedělá dobře. 0 1 2 3  
158 Kdeco mě snadno rozruší. 0 1 2 3  

159 
Dělám, co chci, bez ohledu na 
to, jak nebezpečné by to mohlo 
být. 

0 1 2 3 
 

160 Často zapomínám platit účty. 0 1 2 3  

 
 



 9 

Osobnostní inventář pro DSM-5 (PID-5) – forma pro dospělé, pokračování 
 
Instrukce: Toto je seznam výroků, které by o sobě mohli různí lidé říct. Zajímá nás, jak byste 
sami sebe popsali. Nejsou zde „správné“ nebo „špatné“ odpovědi. Můžete se proto popsat co 
nejupřímněji, Vaše odpovědi budeme považovat za důvěrné. Vyplnění inventáře není časově 
omezené, přečtěte si proto prosím pečlivě každé tvrzení  a vyberte odpověď, která Vás nejlépe 
vystihuje. 

Vyplňuje 
administrátor 

 

 Zcela nepravdivé 
nebo často 
nepravdivé 

Někdy nebo 
částečně 

nepravdivé 

Někdy nebo 
částečně 
pravdivé 

Zcela 
pravdivé 

nebo často 
pravdivé 

Skór položky 

161 
Nerad/a se dostávám k lidem 
příliš blízko. 

0 1 2 3 
 

162 Jsem dobrý/á v podvádění lidí. 0 1 2 3  
163 Všechno se mi zdá zbytečné. 0 1 2 3  
164 Nikdy nepodstupuji riziko. 0 1 2 3  

165 
Dojmu se kvůli každé 
maličkosti. 

0 1 2 3 
 

166 
Zraním-li něčí city, není to nic 
významného. 

0 1 2 3 
 

167 
Nikdy druhým neukazuji své 
emoce. 

0 1 2 3 
 

168 Často se cítím prostě mizerně. 0 1 2 3  
169 Jako člověk za nic nestojím. 0 1 2 3  

170 
Obvykle jsem dost 
nepřátelský/á. 

0 1 2 3 
 

171 
Už jsem se z něčeho  
„vykroutil/a“, abych se 
vyhnul/a zodpovědnosti. 

0 1 2 3 
 

172 
Bylo mi vícekrát sděleno, že 
mám četné podivné rozmary a 
zvyky. 

0 1 2 3 
 

173 
Jsem rád/a ten/ta, kdo poutá 
pozornost. 

0 1 2 3 
 

174 
Stále se obávám nebo mám 
nervy z toho, co by se mohlo 
stát. 

0 1 2 3 
 

175 Nikdy nechci být sám/sama. 0 1 2 3  

176 
I když jsou věci perfektní, 
snažím se je ještě vylepšovat. 

0 1 2 3 
 

177 
Zřídkakdy cítím, že mě lidé, 
které znám, zkouší využívat. 

0 1 2 3  

178 
Vím, že dříve či později 
spáchám sebevraždu. 

0 1 2 3 
 

179 
Dosáhl/a jsem víc než téměř 
kdokoliv jiný, koho znám. 

0 1 2 3 
 

180 
Mohu se spolehnout na svůj 
šarm, když potřebuji prosadit 
svou. 

0 1 2 3 
 

 
 



 10 

Osobnostní inventář pro DSM-5 (PID-5) – forma pro dospělé, pokračování 
 
Instrukce: Toto je seznam výroků, které by o sobě mohli různí lidé říct. Zajímá nás, jak byste sami 
sebe popsali. Nejsou zde „správné“ nebo „špatné“ odpovědi. Můžete se proto popsat co 
nejupřímněji, Vaše odpovědi budeme považovat za důvěrné. Vyplnění inventáře není časově 
omezené, přečtěte si proto prosím pečlivě každé tvrzení  a vyberte odpověď, která Vás nejlépe 
vystihuje. 

Vyplňuje 
administrátor 

 

 Zcela nepravdivé 
nebo často 
nepravdivé 

Někdy nebo 
částečně 

nepravdivé 

Někdy nebo 
částečně 
pravdivé 

Zcela 
pravdivé 

nebo často 
pravdivé 

Skór položky 

181 Mé emoce jsou nepředvídatelné. 0 1 2 3  

182 
Lidmi se nezabývám, pokud 
nemusím. 

0 1 2 3  

183 
Nestarám se o problémy druhých 
lidí. 

0 1 2 3 
 

184 
Příliš nereaguji na věci, které 
druhé lidi dojímají. 

0 1 2 3 
 

185 
Mám řadu zvyků, které druzí 
považují za výstřední nebo 
zvláštní. 

0 1 2 3 
 

186 
Vyhýbám se společenským 
událostem. 

0 1 2 3 
 

187 Zasluhuji si zvláštní zacházení. 0 1 2 3  

188 
Vážně mě naštve, pokud mě lidé i 
nepatrným způsobem napadnou. 

0 1 2 3 
 

189 Zřídka se pro něco nadchnu. 0 1 2 3  

190 
Mám podezření, že i mí takzvaní 
„kamarádi“ mě hodně klamou. 

0 1 2 3  

191 Prahnu po pozornosti. 0 1 2 3  

192 
Někdy si myslím, že mi někdo 
odebírá myšlenky z hlavy. 

0 1 2 3 
 

193 
Mám období, kdy jsem 
odpojený/á od světa a sebe 
sama. 

0 1 2 3 
 

194 
Často vidím neobvyklá propojení 
mezi věcmi, které většina lidí 
přehlíží. 

0 1 2 3 
 

195 
Nemyslím na zranění, když  
dělám věci, které mohou být 
nebezpečné. 

0 1 2 3 
 

196 
Nedokážu se vyrovnat s tím, když 
věci nejsou na svém místě. 

0 1 2 3  

197 
Často musím jednat s lidmi, kteří 
jsou méně důležití než já. 

0 1 2 3 
 

198 
Stává se mi, že někdy napadnu 
lidi, abych jim připomněl/a, kdo 
je tu pán. 

0 1 2 3 
 

199 
Nechám se odpoutat od úkolu 
sebemenším vyrušením. 

0 1 2 3 
 

200 
Baví mě dělat hlupáky z veřejných 
činitelů. 

0 1 2 3 
 

 
 



 11 

Osobnostní inventář pro DSM-5 (PID-5) – forma pro dospělé, pokračování 
 
Instrukce: Toto je seznam výroků, které by o sobě mohli různí lidé říct. Zajímá nás, jak byste 
sami sebe popsali. Nejsou zde „správné“ nebo „špatné“ odpovědi. Můžete se proto popsat co 
nejupřímněji, Vaše odpovědi budeme považovat za důvěrné. Vyplnění inventáře není časově 
omezené, přečtěte si proto prosím pečlivě každé tvrzení  a vyberte odpověď, která Vás nejlépe 
vystihuje. 

Vyplňuje 
administrátor 

 

 Zcela nepravdivé 
nebo často 
nepravdivé 

Někdy nebo 
částečně 

nepravdivé 

Někdy nebo 
částečně 
pravdivé 

Zcela 
pravdivé 

nebo často 
pravdivé 

Skór položky 

201 
Prostě vynechám schůzky nebo 
porady, když nemám náladu. 

0 1 2 3 
 

202 
Snažím se dělat to, co druzí po 
mně chtějí. 

0 1 2 3 
 

203 
Dávám přednost samotě před 
partnerským vztahem. 

0 1 2 3 
 

204 Jsem velmi impulzivní. 0 1 2 3  

205 
Často mívám myšlenky, které 
mi dávají smysl, ale druzí o nich 
říkají, že jsou zvláštní. 

0 1 2 3 
 

206 
Využívám lidi, abych dostal/a, 
co chci. 

0 1 2 3 
 

207 
Nevidím smysl v pocitu viny za 
něco, čím jsem ublížil/a druhým 
lidem. 

0 1 2 3 
 

208 
Většinou nevidím smysl v tom 
být kamarádský/á. 

0 1 2 3 
 

209 
Měl/a jsem určité skutečně 
divné zkušenosti, které se velmi 
těžko vysvětlují. 

0 1 2 3 
 

210 Své závazky dotahuji do konce. 0 1 2 3  

211 
Rád/a na sebe přitahuji 
pozornost. 

0 1 2 3 
 

212 Většinou se cítím provinile. 0 1 2 3  

213 
Často „vypnu“ a pak se 
najednou proberu a zjistím, že 
uběhlo mnoho času. 

0 1 2 3 
 

214 Lhát je pro mě snadné. 0 1 2 3  
215 Nenávidím riskování. 0 1 2 3  

216 
Jsem nepříjemný/á a úsečný/á 
na kohokoliv, kdo si to zaslouží. 

0 1 2 3 
 

217 

Často vnímám věci kolem sebe 
nereálně nebo naopak reálněji, 

než je běžné. 
0 1 2 3 

 

218 
Přikrášluji pravdu, pokud mi to 
přinese výhody. 

0 1 2 3 
 

219 
Je pro mě jednoduché využívat 
druhé. 

0 1 2 3 
 

220 
Když něco dělám, mám na to 
přesný postup. 

0 1 2 3  

 



 12 

Skórování aspektů a oblastí osobnostních rysů: Osobnostní inventář pro DSM-5 (PID-5) – 
forma pro dospělé 
 
Krok 1: Otočte skór následujících položek (např. 3 na 0, 2 na 1, 1 na 2 a 0 na 3): 7, 30, 35, 58, 

87, 90, 96, 97, 98, 131, 142, 155, 164, 177, 210 a 215. 
 
Krok 2: Vypočítejte skór osobnostních rysů pomocí níže uvedené tabulky aspektů. Pro 

připomenutí, reverzní položky z kroku 1 jsou v tabulce vyznačeny písmenem R (např. 
7R). 

 
Krok 3: Vypočítejte skór osobnostních rysů pomocí níže uvedené tabulky oblastí. 
 

P
O

U
ZE

 P
R

O
 A

D
M

IN
IS

TR
Á

TO
R

A
 

A. Aspekty osobnostních 
rysů 
 

B. PID-5 položky C. Celkový / 
částečný hrubý 
skór aspektů 

D. Distribuční 
hrubý skór 
aspektů 

E. Průměrný 
skór aspektů 

Anhedonie 1, 23, 26, 30R, 124, 155R, 157, 
189 

   

Úzkostnost 79, 93, 95, 96R, 109, 110, 130, 
141, 174 

   

Vyžadování pozornosti 14, 43, 74, 111, 113, 173, 191, 
211 

   

Bezohlednost 11, 13, 19, 54, 72, 73, 90R, 
153, 166, 183, 198, 200, 207, 
208 

   

Prolhanost 41, 53, 56, 76, 126, 134, 142R, 
206, 214, 218 

   

Depresivita 27, 61, 66, 81, 86, 104, 119, 
148, 151, 163, 168, 169, 178, 
212 

   

Těkavost pozornosti 6, 29, 47, 68, 88, 118, 132, 
144, 199 

   

Výstřednost 5, 21, 24, 25, 33, 52, 55, 70, 
71, 152, 172, 185, 205 

   

Emoční labilita 18, 62, 102, 122, 138, 165, 
181 

   

Grandiozita 40, 65, 114, 179, 187, 197    

Hostilita 28, 32, 38, 85, 92, 116, 158, 
170, 188, 216 

   

Impulzivita 4, 16, 17, 22, 58R, 204    

Vyhýbání se intimitě 89, 97R, 108, 120, 145, 203    

Nezodpovědnost 31, 129, 156, 160, 171, 201, 
210R 

   

Manipulativnost 107, 125, 162, 180, 219    

Dysregulace myšlení a 
vnímání 

36, 37, 42, 44, 59, 77, 83, 154, 
192, 193, 213, 217 

   

Perseverace 46, 51, 60, 78, 80, 100, 121, 
128, 137 

   

Omezená afektivita 8, 45, 84, 91, 101, 167, 184    

Rigidní perfekcionizmus 34, 49, 105, 115, 123, 135, 
140, 176, 196, 220 

   

Riskování 3, 7R, 35R, 39, 48, 67, 69, 87R, 
98R, 112, 159, 164R, 195, 
215R 

   

Nejistota z odloučení 12, 50, 57, 64, 127, 149, 175    

Poddajnost 9, 15, 63, 202    

Podezíravost 2, 103, 117, 131R, 133, 177R, 
190 

   



 13 

Neobvyklé představy a 
prožitky 

94, 99, 106, 139, 143, 150, 
194, 209 

   

Sociální stažení 10, 20, 75, 82, 136, 146, 147, 
161, 182, 186 

   

 
 
 
 

P
O

U
ZE

 P
R

O
 A

D
M

IN
IS

TR
Á

TO
R

A
 

A. Oblasti 
osobnostních rysů 
 

B. PID-5 Primární aspekty 
oblastí 

C. Součet průměrných 
skórů aspektů (ze 
sloupce E tabulky 
aspektů) 

D. Celkový průměr skórů 
aspektů (součet v sloupci C 
této tabulky děleno 3 
[počtem aspektů ve sloupci 
B])  

Negativní afektivita Emoční labilita, Úzkostnost, 
Nejistota z odloučení 

  

Odtažitost 
(detachment) 

Sociální stažení, Anhedonie, 
Vyhýbání se intimitě 

  

Antagonismus Manipulativnost, Prolhanost, 
Grandiozita 

  

Desinhibice Nezodpovědnost, Impulzivita, 
Těkavost pozornosti 

  

Psychoticismus Neobvyklé představy a 
prožitky, Výstřednost, 
Dysregulace myšlení a 
vnímání 

  

 
Instrukce klinikům 
Osobnostní inventář pro DSM-5 (PID-5) – forma pro dospělé je 220 položková 
sebeposuzovací škála hodnocení osobnostních rysů pro dospělé od 18 let. Hodnotí 25 
aspektů osobnostních rysů, konkrétně: Anhedonii, Úzkostnost, Vyžadování pozornosti, 
Bezohlednost, Prolhanost, Depresivitu, Těkavost pozornosti, Výstřednost, Emoční labilitu, 
Grandiozitu, Hostilitu, Impulzivitu, Vyhýbání se intimitě, Nezodpovědnost, Manipulativnost, 
Dysregulaci myšlení a vnímání, Perseveraci, Omezenou afektivitu, Rigidní perfekcionizmus, 
Riskování, Nejistotu z odloučení, Poddajnost, Podezíravost, Neobvyklé představy nebo 
prožitky a Sociální stažení. Každý ze aspektů sestává ze 4 až 14 položek. Specifické triplety 
aspektů (skupiny tří) mohou být kombinovány k získání koeficientu z pěti obecných oblastí 
osobnostních rysů zastoupených Negativní afektivitou, Odtažitostí (detachment), 
Antagonismem, Desinhibicí a Psychoticismem. Metoda je administrována při úvodním 
rozhovoru s pacientem. V každé položce je proband žádán o posouzení, do jaké míry ho 
dané tvrzení obecně vzato charakterizuje. 
 
Skórování a interpretace 
Každá položka měření je hodnocena na 4 bodové stupnici. Kategorie odpovědí na položky 
jsou 0=zcela nepravdivé nebo často nepravdivé; 1=někdy nebo částečně nepravdivé; 
2=někdy nebo částečně pravdivé; 3=zcela pravdivé nebo často pravdivé. Položky 7, 30, 35, 
58, 87, 90, 96, 97, 98, 131, 142, 155, 164, 177, 210 a 215 jsou kódovány opačně před tím, 
než jsou zahrnuty do výpočtů skóru škály (viz instrukce výše). 
 



 14 

Skór položek uvnitř každého z aspektů by měl být sečten a vepsán do příslušné kolonky 
hrubých skórů. Administrátor je navíc žádán o výpočet a zapsaní průměrného skóru pro 
každý aspekt a oblast. Průměrný skór zjednodušuje celkový skór, stejně jako skór pro 
každou oblast, na 4 bodovou škálu, která klinikovi umožňuje přemýšlet o dysfunkci 
osobnosti jedince vzhledem k zaznamenaným normám.1 Průměrný skór aspektu se vypočítá 
podílem hrubého skóru aspektu a počtu položek aspektu (např. pokud jsou všechny položky 
v rámci aspektu „Anhedonie“ hodnoceny jako „někdy nebo částečně pravdivé“, potom by 
průměrný skór aspektu byl 16/8 = 2, ukazující mírnou anhedonii). Průměrný skór oblastí se 
vypočítá součtem a zprůměrováním 3 skórů aspektů, které se primárně podílejí na specifické 
oblasti. Například pokud průměrný skór aspektu Emoční labilita, Úzkostnost a Nejistota z 
odloučení (aspekty primárně indikující Negativní afektivitu) je pro všechny 2, potom by 
součet těchto skórů byl 6 a průměrné skóru oblasti by byl 6/3 = 2. Vyšší průměrný skór 
indikuje větší míru dysfunkce u konkrétního aspektu nebo oblasti osobnostních rysů. 
 
Poznámka: Pokud více než 25 % položek aspektu zůstane nezodpovězených, dosažený skór 
aspektu by neměl být použit. Z tohoto důvodu by měl být pacient povzbuzen k vyplnění 
všech položek. Nicméně pokud je nezodpovězeno 25 % položek nebo méně u konkrétního 
aspektu, přistupuje se k výpočtu distribučního skóru aspektu, a to nejprve součtem 
zodpovězených položek, k získání částečného hrubého skóru. Následně se násobí částečný 
hrubý skór celkovým počtem položek podílejících se na daném aspektu (např. 4-14). 
Nakonec je třeba podělit výslednou hodnotu počtem položek, které byly skutečně 
zodpovězeny, k získání distribučního skóru nebo hrubého skóru oblasti. 
 
Distribuční skór =  (částečný hrubý skór x počet položek v PID-5) 

počet položek, které byly skutečně zodpovězeny 
 
Pokud je výsledkem zlomek, zaokrouhlete jej na nejbližší celé číslo. 
 
Skór oblasti nemůže být vypočítán, pokud u jakéhokoliv ze tří podílejících se aspektů 
nemůže být spočítán skór pro chybějící odpovědi na položky. 
 
Frekvence použití 
K mapování změny v závažnosti osobnostní dysfunkce jedince v čase se doporučuje 
opakovat administraci metody v pravidelných intervalech stanovených klinikem, s ohledem 
na stabilitu symptomů a stav terapie pacienta. Soustavně vysoký skór aspektu nebo oblasti 
může ukazovat signifikantní a problematické sféry pacienta, jež si mohou vyžádat další 
posouzení, terapii a následnou péči. Váš klinický úsudek by měl vést Vaše rozhodnutí. 
 
 
 
1Krueger, R.F., Derringer, J., Markon, K.E., Watson, D., & Skodol, A.E. (2012). Initial construction of a 
maladaptive personality trait model and inventory for DSM-5. Psychological Medicine, 42, 1879-1890. 
 
 
 

Copyright © 2013 American Psychiatric Association. Všechna práva vyhrazena. 
Tento materiál může být bez povolení kopírován výzkumníky a klinickými pracovníky pro práci s jejich pacienty. 


